
R A P O R T

z realizacji zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Starachowice 

 w 2022 roku

           Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok
2022 został przyjęty do realizacji Uchwałą Nr XII/10/2021 Rady Miejskiej w Starachowicach
z  dnia  26.11.2021  r.,  natomiast  Gminny  Program  Przeciwdziałania  Narkomanii  na  lata
2020-2023 został przyjęty Uchwałą Nr XIV/10/2019 Rady Miejskiej w Starachowicach z dnia
29.11.2019 r.
Jednak zmiana ustawy o zdrowiu publicznym z dnia 17.11.2021 r.,spowodowała konieczność
uchwalenia  nowego  wspólnego  Gminnego  Programu.  Zgodnie  z  art.  21  cyt.ustawy
uchwalone  przed  dniem  01.01.2022  r.  gminny  program  profilaktyki  i  rozwiązywania
problemów alkoholowych oraz gminny program przeciwdziałania narkomanii obowiązywały
do 31.03.2022 r. |
Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2024 został przyjęty Uchwałą Nr IV/6/2022 Rady
Miejskiej w Starachowicach z dnia 25.03.2022 r.
          Gminny Program określa w szczególności cele i zadania gminy wynikające z art. 41

ustawy  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu
alkoholizmowi  oraz  art.  10  ustawy  o  przeciwdziałaniu  narkomanii  Są  to  najważniejsze
kategorie  zadań,  które  w  ramach  Gminnego  Programu  powinny  realizować  samorządy.
Zgodnie z treścią cyt. ustaw zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii
realizuje  się  poprzez  kształtowanie  odpowiedniej  polityki  społecznej,  w  szczególności:
rozwijanie edukacji publicznej mającej na celu promocję zdrowego stylu życia, trzeźwości
i abstynencji, a także informowanie o problemach, szkodach oraz zachowaniach ryzykownych
związanych  z  używaniem substancji  psychoaktywnych,  konsekwencjach  takich  zachowań,
a także metodach leczenia i zapobiegania szkodom zdrowotnym w tym zakresie, leczenie,
rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych, ograniczanie
dostępności  alkoholu,  zapobieganie  i  zmniejszanie  szkód  związanych  z  alkoholem
i narkotykami oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.
      Gminny  Program  stanowi  część  Gminnej  Strategii  Rozwiązywania  Problemów
Społecznych  w  Starachowicach  oraz  uwzględnia  cel  operacyjny  dot.  profilaktyki
i rozwiązywania problemów uzależnień określony  w Narodowym Programie Zdrowia na lata
2021-2025. Celem  strategicznym NPZ jest zwiększenie liczby lat przeżytych  w zdrowiu oraz
zmniejszenie  społecznych  nierówności  w zdrowiu.  Zadania  Gminnego  Programu na   lata
2022-2024  odpowiadają  na  cel  operacyjny  2:  „Profilaktyka  uzależnień.  Zintegrowane
przeciwdziałanie uzależnieniom - uzależnienie od alkoholu, narkotyków oraz uzależnienie od
zachowań  (uzależnienia  behawioralne)”  i  uwzględniają  zadania  służące  do  realizacji  celu
operacyjnego określone w NPZ.
Źródło  finansowania  Gminnego  Programu na  rok  2022  –  to  środki  finansowe z  budżetu
Gminy pochodzące z opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych oraz
dodatkowej  opłaty  ze  sprzedaży  napojów  alkoholowych  w  opakowaniach  jednostkowych
o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml (tzw. „małpki”).
Budżet  Gminnego  Programu  w  2022  r. wynosił  1  818  724,82  zł,  (z  czego  125.000  zł.
przeznaczono  na  realizację  Gminnego  Programu  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie
i Ochrony Ofiar  Przemocy w Rodzinie) wykorzystano ogółem 1 321 996,12 zł, (z czego
121 204,95 zł   w  ramach  GPPPwR....).  W tym kwota  210 799,05 zł  to  dochody z  tzw.
„małpek”
Informację finansową zawiera Zał. Nr 1 do sprawozdania.
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Harmonogram realizacji  Gminnego Programu  na rok 2022 obejmował szereg zadań
adresowanych zarówno do grup ryzyka jak i do całej społeczności.
I.Zwiększenie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób
uzależnionych od substancji psychoaktywnych i członków ich rodzin.

W  ramach  tego  zadania  gmina  dofinansowała  prowadzenie  grup  terapeutycznych
dla osób uzależnionych od substancji  psychoaktywnych i  współuzależnionych  w Poradni
Leczenia  Uzależnień  Powiatowego  Zakładu  Opieki  Zdrowotnej  w  Starachowicach
ul.Batalionów Chłopskich 6
Rodzaj podejmowanych działań:
- sesje terapii indywidualnej dla osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych,
- terapia grupowa, w tym: grupa psychoedukacyjna, grupa terapii podstawowej uzależnienia
od alkoholu, grupa terapii pogłębionej uzależnienia od alkoholu,
- grupa dla osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych innych niż alkohol,
-  terapia  grupowa dla  członków rodzin  dysfunkcyjnych,  w tym osób współuzależnionych
z rodzin z problemem alkoholowym i przemocą,
-  terapia  indywidualna dla  członków  rodzin dysfunkcyjnych,  z  problemem alkoholowym
i przemocą,
-  leczenie  osób  uzależnionych,  zagrożonych  uzależnieniem  i  współuzależnionych  –
psychiatra,
-  porady  pielęgniarki  i  przeprowadzanie   badań  moczu  na  obecność  substancji
psychoaktywnych,
-  program metadonowy.
Zgłaszane problemy: problemowe używanie alkoholu i narkotyków, uzależnienie od alkoholu
i narkotyków, współuzależnienie, chęć zdiagnozowania problemu (rodzice z obawami, że ich
dziecko może używać substancji psychoaktywnych).
CUS   kieruje  swoich  podopiecznych  do  PLU  w  ramach  kontraktu  socjalnego,  który
w niektórych przypadkach jest skutecznym narzędziem motywującym do podjęcia leczenia
odwykowego.  W  Poradni  w   okresie  sprawozdawczym  zarejestrowano  267  nowych
pacjentów,  w  tym  148  osób  to  mieszkańcy  Starachowic.  Zrealizowano  2842  sesje
terapeutyczne oraz 914 wizyt  u lekarza psychiatry. 

Placówka  lecznictwa  odwykowego  poza  profesjonalną  terapią  uzależnienia  od
alkoholu,  motywuje  pacjentów  do  utrzymania  trzeźwości,  uczy  szeregu  umiejętności
interpersonalnych,   radzenia  sobie  w  sytuacjach  kryzysowych  i  stresogennych.  Udziela
wsparcia  emocjonalnego, psychologicznego.Wsparcie finansowe ze strony gminy pozwoliło
na większą dostępność oferty placówki dla mieszkańców naszego miasta.
II.  Udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  uzależnień,  pomocy
psychospołecznej  i  prawnej,  a  w  szczególności  ochrony  przed  przemocą
w rodzinie: 
W ramach tego zadania wzorem lat ubiegłych finansowano działalność:
1)  Punktu Pomocy Prawnej. 
W Punkcie   Pomocy    Prawnej    funkcjonującym    w   Urzędzie  Miejskim w 2022 r.
udzielono 212 porad, których  zakres dot. spraw uzależnień, alimentacyjnych, rozwodowych,
eksmisyjnych,  znęcania  się  nad  rodziną,  ograniczenia  władzy  rodzicielskiej,  ustalenia
kontaktów z dziećmi, zaciągniętych długów, meldunkowych itp.
2)Punktu Pomocy Psychologicznej.
W roku 2022  Punkt Pomocy Psychologicznej dla rodzin dysfunkcyjnych i patologicznych
prowadzony był  w Gabinecie Psychologicznym w Starachowicach przy ul.Kilińskiego 26.
Ogółem  udzielono  249  porad.  Zakres  udzielanych  porad,  to:  trudności  w  relacjach
partnerskich,  trudności  wychowawcze,  w  relacjach  rówieśniczych,  żałoba,  choroba
alkoholowa,  współuzależnienie,  zaburzenia zachowania (  trudności  adaptacyjne nastolatka,
agresja wobec rodzica), uzależnienie od mediów, problemy egzystencjalne, mobbing w pracy,
trudności szkolne.
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Według  opinii   Referatu EKS UM, GKRPA  oraz  na  podstawie  informacji zwrotnych
stwierdzić należy, iż te formy pomocy dla mieszkańców cieszą się dużym zainteresowaniem.
III.Wsparcie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych  służącej
profilaktyce, rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przeciwdziałaniu
przemocy  w rodzinie:

Realizując przedmiotowe zadanie ogłoszono 2 otwarte konkursy ofert  na realizację
ogólnodostępnych programów profilaktycznych, zajęć sportowo-rekreacyjnych z elementami
profilaktyki uzależnień, wsparcia działalności instytucji,  organizacji pozarządowych służącej
rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii, pomocy rodzinie dysfunkcyjnej oraz
zagospodarowaniu czasu wolnego dzieci  i młodzieży.

Realizatorem zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest od szeregu
lat Stowarzyszenie Pomoc Rodzinie „Przystań”z siedzibą w Starachowicach przy Al.Armii
Krajowej 28, które świadczy wielopłaszczyznową pomoc dla rodzin, w których dochodzi do
przemocy. 
W roku  2022  Stowarzyszenie  realizowało  zadania  z  tego  zakresu  w  ramach  Gminnego
Programu Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania
Narkomanii  i  Gminnego  Programu Przeciwdziałania  Przemocy w Rodzinie  oraz  Ochrony
Ofiar   Przemocy  w  Rodzinie,  którego  realizacja  zlecona  została  CUS,  a  finansowanie
pochodziło z tych samych źródeł. Stowarzyszenie prowadziło następujące działania:

1.Dyżury w Ośrodku Pomocy Rodzinie

W okresie  sprawozdawczym udzielono  96 konsultacji  indywidualnych i  telefonicznych,
z których skorzystało 33 osoby.

Zadania doradcy:

Doradca ustala diagnozę sytuacji kryzysowej i w zależności od rozpoznania podejmuje dalsze
działania na rzecz osób w kryzysie, by zapewnić im kompleksową pomoc.

Główne problemy, które były poruszane na spotkaniach dotyczyły:  problemów alkoholowych
partnera, współuzależnienia, przemocy psychicznej i fizycznej, problemów wychowawczych
z dziećmi, depresji, braku pracy, braku kontaktu z dziećmi, problemów psychicznych. 

2.Konsultacje psychologiczne 
Osoby zgłaszające  się  po  pomoc  to  najczęściej  kobiety.  Mężczyźni  i  młodzież  stanowili
mniejszość.
Konsultacje dotyczyły:
- diagnozy aktualnych problemów,
- omówienia zasad postępowania w kontakcie z osobami aktywnie pijącymi,
- rozpoznawania i nazywania ograniczających przekonań,
- uczenia się konstruktywnych zachowań w sytuacjach trudnych,
- odkrywania symptomów współuzależnienia,  wsparcia rodzica w trudnych decyzjach dot.
dorastających dzieci,
- wsparcie w trudnych relacjach z agresywnym partnerem w abstynencji ,
- motywowanie do obrony swoich praw naruszanych przez dorosłe dzieci,
- informowanie o możliwościach podjęcia leczenia osób bliskich oraz możliwościach osób
współuzależnionych.
Osoby korzystające z konsultacji psychologicznych miały możliwości uzyskania informacji.
Mogły  przeanalizować  swoje  działania  oraz  sposób  funkcjonowania  w  bezpiecznych
warunkach.  Wspierano i  motywowano efektywności  zmian.  Wszystkie  osoby korzystające
z konsultacji mogły odreagować swoje trudne emocje oraz dostały wsparcie psychologiczne.
W okresie sprawozdawczym udzielono 161 porad, z których skorzystało 65 osób, w tym 40
kobiet, 13 mężczyzn i 12 dzieci.
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3.Konsultacje dla dzieci, młodzieży i rodziców ( również z niepełnosprawnością). 
Pomoc świadczona była w formie konsultacji, poradnictwa, wsparcia, terapii indywidualnej,
terapii rodzinnej.
W ciągu minionego roku dało się zauważyć zwiększoną liczbę osób poszukujących pomocy.
Dominującą grupą były dzieci i młodzież. W grupie dziewcząt w wieku 16-18 lat udzielono
76 porad, w grupie chłopców w wieku 8-16 lat – 23 porady, w grupie kobiet powyżej 18 roku
życia – 22  porady, w grupie mężczyzn – 3.
Dominująca tematyka wśród młodzieży, to brak zrozumienia przez dorosłych. Bardzo często
pojawiały się problemy wynikające z rozwodu ( rozstania się) rodziców. Dzieci są świadkami
kłótni, awantur. Bardzo często stają się zakładnikami walczących ze sobą dorosłych, którzy
utrudniającą kontakty. Inna tematyka to problemy w nawiązywaniu  relacji rówieśniczych.
Młodzież woli  wybierać samotność,  niż  być poddawanym krytyce.  Czasem,żeby pozostać
w grupie  robią  rzeczy,  które  prowadzą  do  problemów.  Wielu  młodych  ludzi  jest  bardzo
samotnych, szukają przyjaciół w sieci.  Oddzielnym problemem jest  szkoła.  Obserwuje się
niechęć do chodzenia do szkoły. Jest to zdecydowanie pokłosie nauki zdalnej.
Wśród dorosłych głównym problemem były kłopoty w relacjach ze swoimi dorastającymi
dziećmi oraz problemy małżeńskie, strata pracy, rozwód, brak dobrych relacji z dziećmi.
W okresie sprawozdawczym ogółem udzielono 124 porady (  70 osób, w tym 37 kobiet, 3
mężczyzn  i 30 dzieci).

4.Porady prawne 

W  okresie  sprawozdawczym  ogółem  udzielono   122  porady  (62  osoby,  58  kobiet,
4 mężczyzn). Przedmiotem porad były kwestie z zakresu prawa cywilnego, rodzinnego oraz
prawa pracy i  prawa bankowego – w szczególności  sprawy  dotyczące spadku,  separacji,
rozwodu, eksmisji, alimentów, podziału majątku, rozdzielności majątkowej itp. Wiele spraw
dotyczyło prawa karnego – sprawy z art. 207 kk.

5.Grupa psychoedukacyjna dla ofiar  przemocy „Radzenie sobie z przemocą”.

Grupa  przeznaczona  dla  kobiet,  które  doznają  w  swoich  domach  przemocy  fizycznej
i psychicznej ze strony najbliższych, najczęściej partner życiowy bądź syn. W grupie wzięło
udział 31  kobiet w wieku 26 -68  lat. U większości uczestniczek przemoc występowała, gdy
partner był pod wpływem środków psychoaktywnych (alkohol).

6. Spotkania konsultacyjno-edukacyjne dla młodzieży oraz opiekunów.
W okresie sprawozdawczym zostało zrealizowane 120 sesji (44 osoby, w tym 38  kobiet i 6
mężczyzn). Głównymi obszarami problemowymi jakie zgłaszali klienci, to:
- zachowania ryzykowne młodzieży (tytoń, alkohol, narkotyki, próby samobójcze),
-  trudności w relacjach rodzinnych z dorosłymi,
- problemy osobiste wynikające z DDA,
- uzależnienie,
- zaburzenia adaptacyjne  - współuzależnienie,
- trudności wychowawcze opiekunów osób niepełnoletnich,
- problemy w relacjach rodzinnych,
- problemy z dysregulacją emocji tj. stany depresyjno-lękowe.
Dzięki sesjom terapeutycznym klienci zyskali możliwość:
-  doświadczenia  poczucia  bezpieczeństwa  w  sytuacji  wyrażania  własnych  problemów,
odreagowania trudnych emocji,
-  zwiększenia  świadomości  związku  pomiędzy  własnymi  zachowaniami,  a  niekorzystną
sytuacją życiową,
- zrozumienia przyczyn lub źródeł własnych nieadaptacyjnych zachowań,
- ułożenia planu działania oraz kroków do wdrożenia go, (m.in. radzenie sobie ze złością,
przerwania  używania  substancji  psychoaktywnych,  zwiększania  poczucia  pewności
w procesie wychowania, ułożenie konstruktywnych strategii w sytuacjach kryzysowych).
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7.Konsultacje psychologiczne dla dzieci i młodzieży
Z  porad  najczęściej  korzystały  dzieci  z  rodzin  dysfunkcyjnych,  dotkniętych  przemocą,
uzależnieniami,  rodzice  mający problemy ze  swoimi  dziećmi,  niewydolni  wychowawczo.
Główne  problemy:  problemy  z  emocjami,  złość,  agresja,  trudności  adaptacyjne  dzieci
w przedszkolu, szkole, dziecko w sytuacji rozwodu rodziców, żałoba w rodzinie, trudności
w  komunikacji,  trudności  wychowawcze  opiekunów,  trudności  osobiste,  problemy
w relacjach rodzinnych, uzależnienie, agresja partnera. Udzielono 36 konsultacji.
Ogółem  w  2022  r.  w  Ośrodku   Interwencji  |Kryzysowej  udzielono  659  porad,  320
osobom.

Realizatorem  działań  związanych  z  pomocą  osobom  z  problemem  alkoholowym
i  członkom  ich  rodzin  jest  Stowarzyszenie  Klub  Abstynenta  „Nadzieja”z  siedzibą
w Starachowicach przy ul. Murarskiej 14.
W Stowarzyszeniu  prowadzony jest   punkt informacyjno-konsultacyjny. W ramach punktu
udzielane  są  porady  członkom  rodzin  borykających  się  z  problemem  alkoholowym
i przemocy, udzielano również informacji o możliwości uzyskania na terenie miasta pomocy
psychologa, psychiatry, terapeuty, prawnika, motywowano osoby nadużywające alkoholu do
utrzymania abstynencji i podjęcia leczenia. Udzielono 60 porad, 80 osobom.
W grupie  wsparcia  uczestniczyło  50 osób,  odbywały się  również  spotkania  indywidualne
z  terapeutą.  Z  konsultacji   psychologicznych  dla  osób  uzależnionych  od  substancji
psychoaktywnych  i współuzależnionych skorzystało 42 osoby. Wśród osób korzystających
z  oferty  pomocowej  Klubu  przeważały  osoby  z  problemem  alkoholowym,  przemocą
i bezrobociem.
Dzięki  środkom  pozyskanym  z  budżetu  gminy  Stowarzyszenie  ma  zapewnione  warunki
organizacyjne dla funkcjonowania placówki. W ramach przyznanych środków pokrywane są
koszty utrzymania lokalu oraz wynagrodzenie pracownika pierwszego kontaktu.

Kolejnym  realizatorem  zadań  Gminnego  Programu,  ukierunkowanym  m.in.  na
psychoedukację i  profilaktykę wśród dzieci  i  młodzieży,  jest  Stowarzyszenie Nauczycieli
„Zdrowa Szkoła” z siedzibą  przy ul.Prądzyńskiego 2. 

W roku 2022, tak jak w latach ubiegłych  Stowarzyszenie prowadziło szereg działań,
które dotyczyły: profilaktyki i terapii uzależnień, zapobiegania podejmowaniu przez młodych
ludzi zachowań ryzykownych, wspierania rodziców w zakresie rozwiązywania problemów
z dziećmi, pomocy uczniom w nauce, zapobiegania procesom marginalizacji społecznej dzieci
i  młodzieży,  wspierania  wczesnego  rozwoju  dzieci.  Adresatami   działań  byli  uczniowie
starachowickich placówek oświatowych, dorośli (rodzice, opiekunowie, nauczyciele).  
Celem  prowadzonych  przez  Stowarzyszenie  oddziaływań  jest  zwiększenie  dostępności
i  rozszerzenie  funkcjonującej  już  oferty  profesjonalnej  pomocy  osobom  zagrożonym
uzależnieniami tj. eksperymentującym z substancjami psychoaktywnymi lub funkcjonującym
w  środowiskach  rówieśniczych,  w  których  popularne  jest  ich  używanie,  osobom z  grup
podwyższonego ryzyka, dzieciom i młodzieży zagrożonym demoralizacją i przestępczością,
pochodzące z rodzin dysfunkcyjnych.
Formy pracy  to:   zajęcia  edukacyjno-informacyjne  na  temat  mechanizmów  uzależnienia,
poradnictwo  dla  młodzieży,  interwencje  kryzysowe,  warsztaty  umiejętności
psychospołecznych,zajęcia  socjoterapeutyczne,  warsztaty  alternatywnych  stylów  życia,
poradnictwo  rodzinne,  realizacja  programów  profilaktycznych,  pomoc  indywidualna
i  w  małych  grupach  w  redukowaniu  deficytów  rozwojowych  i  wyrównywaniu  szans
edukacyjnych, grupy wsparcia.
Działalność świetlicy przy ul.Prądzyńskiego 2 w Starachowicach
      Zaproponowane  przez  Stowarzyszenie  formy  organizacji  czasu  wolnego  dzieci
i  młodzieży  to  oferta  dla  tych,  którzy  nie  zawsze  mieszczą  się  w  obszarze  standardów
zachowań i są często postrzegani jako „ osoby z trudnościami wychowawczymi”.   Bazą pracy
profilaktycznej  była   świetlica  –  traktowana  jako własne,  przyjazne  miejsce  dla  młodego
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człowieka, a pozostałe formy pracy to odpowiedź na pojawiające się potrzeby. Placówka pełni
funkcje opiekuńcze, terapeutyczne, edukacyjne,  a także diagnostyczne.
Zagospodarowanie  czasu  wolnego  dzieci  i  młodzieży  uczy   wykorzystywania
konstruktywnych form aktywności,  które  mogą dostarczać   wiele  satysfakcji.  Z placówek
korzystają często dzieci, które nie mają sprecyzowanych zainteresowań, a rodzice nie zawsze
motywują do podejmowania konstruktywnych aktywności. W wielu przypadkach konieczne
są już nie tylko działania opiekuńcze, ale i terapeutyczne. Dla młodych ludzi, którzy mają
problemy z funkcjonowaniem w grupie, napotykają na wiele trudności w szkole ze względu
na  własne  osobiste  urazy,  konieczny  jest  udział  w  grupie  terapeutycznej  lub
socjoterapeutycznej. Specjalistyczne formy oddziaływań pomagają korygować obraz własnej
osoby, nabywać nowe umiejętności psychologiczne.
Ze specjalistycznych form pomocy mogą także korzystać rodzice podopiecznych świetlicy–
wszyscy są stale informowani o funkcjonowaniu punktu konsultacyjnego dla uzależnionych
i ich rodzin.W świetlicy uczestnicy zajęć mają zapewnioną pomoc w odrabianiu bieżących
lekcji. 
Obserwacja podopiecznych w codziennych sytuacjach  stwarza okazję do diagnozowania ich
trudności osobistych, rodzinnych. Znając sytuację materialną większości uczestników zajęć,
Stowarzyszenie może współpracować z pracownikami socjalnymi (koordynowanie pomocy,
interwencje socjalne), a także z innymi placówkami.
Rezultaty:
a)Zwiększenie dostępności i rozszerzenie oferty profesjonalnej pomocy osobom zagrożonym
alkoholizmem,  narkomanią,  eksperymentującym  z  narkotykami.  Zajęcia  dla  dzieci
i młodzieży.
Oferta  wzbogacona  jest  o  pracę  z   rodzicami  podopiecznych.  Szczególną  opieką  objęto
rodziny  z  dysfunkcjami.  W  tym  zakresie  prowadzona  jest  współpraca  z  pracownikami
socjalnymi oraz pedagogami szkolnymi.
b) Podjęcie przez  podopiecznych świetlic decyzji  o utrzymaniu abstynencji narkotykowej
i alkoholowej.
Rezultat  osiągnięty poprzez prowadzenie zajęć edukacyjnych, zajęcia ze specjalistą terapii
uzależnień, 
c)  Promocja  postaw  prozdrowotnych  oraz  kształtowanie  adekwatnych  przekonań
normatywnych dotyczących narkotyków  i alkoholu,
-  zrealizowano  zaplanowane  zajęcia  informacyjno  –  edukacyjne  dla  wszystkich
podopiecznych świetlic,
- młodzi ludzie zaangażowali się w różne aktywności  sportowe, artystyczne;
- klienci świetlic mają wiedzę na temat szkodliwości używania substancji psychoaktywnych.
d) Wsparcie psychospołeczne osób zagrożonych przestępczością i dysfunkcjami: ograniczenie
czynników ryzyka w środowisku rodzinnym , szkolnym, rówieśniczym,
- podopieczni lepiej funkcjonują w swoich rodzinach,

-  mniej  sytuacji  konfliktowych  z  rówieśnikami  (na  podstawie  informacji  zwrotnych  od
samych  uczestników  zajęć  terapeutycznych,  obserwacje  w  trakcie  zajęć  świetlicowych,
informacje od pedagogów szkolnych). Opieką objęto 20 młodych ludzi i 10 rodziców.

Praca Punktu Konsultacyjnego – na rzecz rodziców podopiecznych Stowarzyszenia oraz
innych mieszkańców miasta. Zgłaszane problemy: trudności wychowawcze  z dziećmi, picie
alkoholu przez młodzież,  podejrzenie używania narkotyków przez dzieci  i  młodzież,  brak
motywacji do nauki, wagary, problemy z zachowaniem w szkole. Część osób odsyłano do
konsultacji w PPP. Wychowawcy świetlic podejmowali interwencje w szkole. Zrealizowano
80 godzin, przyjęto 10 nowych osób - rodzice. Ze wszystkimi osobami utrzymywano kontakt
wielokrotny.
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Zajęcia socjoterapeutyczne  – 40 godzin dla 8 podopiecznych. Wsparcie psychiatry z PLU –
przyjmuje rodziców podopiecznych Stowarzyszenia, konsultuje zgłaszane przypadki dzieci,
które kontynuowały leczenie w PZP dla Dzieci i Młodzieży w Kielcach.

Realizacja zajęć profilaktycznych  na terenie placówek oświatowych
Przeprowadzono zajęcia z rodzicami – 20 godzin dla 20 rodziców. Prowadzono konsultacje
indywidualne  w  formie  bezpośrednich  spotkań  w  siedzibie  Stowarzyszenia.  Kontakt
z rodzicami nawiązywano poprzez pedagogów szkolnych oraz nauczycieli i samych uczniów.
Najwięcej  zgłaszanych  problemów  dotyczyło  zagrożeń  wystąpienia  u  dziecka  zachowań
ryzykownych. Część osób (4 rodziców) skierowano do PPP. 
Zajęcia programu profilaktyczno - wychowawczego„Spójrz Inaczej”
Program „Spójrz Inaczej” jest programem profilaktyczno-wychowawczym, opierającym się
na  propozycjach  scenariuszy  zajęć,  które  wychowawcy  i  pedagodzy  szkolni  mogą
przeprowadzać z całymi klasami. Zajęcia mają charakter psychoedukacyjny i dotyczą takich
zagadnień jak emocje i ich wyrażanie, komunikowanie się z innymi, budowanie szacunku dla
samego  siebie  i  innych,  uczestnictwo  w  grupie,  rozwiązywanie  konfliktów,  w  starszych
klasach  dochodzą  także  lekcje  dotyczące  procesu  uzależnienia.  Dla  starszych  klas  szkoły
podstawowej powstał także dodatek dot. zagadnień agresji  i przemocy - „Spójrz inaczej na
agresję”. Treści Programu w poszczególnych klasach realizowane są metodami  i technikami
odpowiednimi do wieku uczniów.
Nauczyciele  podkreślają  wartość  programu „Spójrz  Inaczej”  –  następuje  poprawa  relacji
interpersonalnych  w  klasach,  uczniowie  poznają  zasady poprawnego  komunikowania  się
z rówieśnikami i dorosłymi, kształtują się postawy prozdrowotne.  
Zrealizowano 580 godzin zajęć – dla 58 grup, dla około 600 uczestników. 
Zajęcia  superwizyjne  dla  realizatorów  programów  profilaktycznych -   zrealizowano  20
godzin spotkań (indywidualnych i  w małych grupach)   dla  18 osób. Nauczyciele  chętnie
uczestniczyli  w spotkaniu z  Andrzejem Kołodziejczykiem: omawiano trudności i  sukcesy
w samej realizacji zajęć. 
Przeciwdziałanie narkomanii 
W ramach  pracy  punktu  konsultacyjnego zrealizowano  120  godzin  dla  15  osób (kontakt
wielokrotny).  Prowadzona  była  terapia  osób  używających  narkotyki  oraz  ich  rodzin.
Realizacja programu CANDIS – dla  użytkowników przetworów konopi indyjskich. 

Utrzymywano  ścisły  kontakt  z  placówkami  stacjonarnymi,  prowadzącymi  terapię  dzieci
i  młodzieży  uzależnionych  od  narkotyków.  Kierowano   do  placówek  stacjonarnych
(współpraca z psychiatrą w PLU) oraz prowadzono monitoring leczenia, wsparcie pacjentów
po opuszczeniu ośrodka.

Zajęcia z rodzicami –  zrealizowano 52 godziny dla 10 osób. Zainteresowane osoby mogły
uczestniczyć w grupie wsparcia dla rodziców. Rodzice mogli wymienić się doświadczeniami,
uczyć się od innych sposobów postępowania z dziećmi,  rozpoznawania symptomów oraz
radzenia  sobie  ze  współuzależnieniem.  Grupa  wsparcia  to  także  miejsce,  w  którym
osamotnione w swoim problemie  osoby dostaną pomoc i zrozumienie (zwłaszcza gdy nie
mogą  liczyć  na  pomoc  ze  strony współmałżonka).  Dzięki  temu łatwiej  im jest  wytrwać
w decyzjach dotyczących dzieci, być konsekwentnym nawet w trudnych sytuacjach, uczenia
się  nowych umiejętności  życiowych.  Spotkania  odbywały się  2  razy w miesiącu.  Nabór:
przez pedagogów szkolnych, pracowników socjalnych, innych klientów. W kwietniu, maju,
listopadzie– dyżury telefoniczne.

Zajęcia  dla pedagogów i psychologów szkolnych, nauczycieli  oraz innych realizatorów
zajęć profilaktycznych w szkołach. Zrealizowano 20 godzin zajęć dla 12 osób.

Zajęcia miały na celu pogłębienie wiedzy i  doskonalenie umiejętności pracy z młodzieżą.
Konsultacje  indywidualne  i  w  małej  grupie  –  omawianie  bieżących  trudnych
zachowań  uczniów,   utraty  kontroli  nad  uczniami  (także   ze  strony  rodziców).

7



Pedagodzy  i  psycholodzy  szkolni  zdobyli   kwalifikacje  do  prowadzenia  zajęć  z  zakresu
przeciwdziałania  narkomanii  oraz  poprawili  swoje  umiejętności  w  pracy  z  osobami
zagrożonymi  uzależnieniem.  Uczestnicy  szkolenia  zdobyli  wiedzę  na  temat  przyczyn
używania  przez  młodzież  środków  psychoaktywnych,  sposobów  pracy  z  dziećmi
zagrożonymi uzależnieniem, zasad prowadzenia zajęć profilaktycznych; zdobyli  wiedzę na
temat środków psychoaktywnych (najnowsze trendy)– niezbędną do prowadzenia dyskusji
z  uczniami.  Nauczyciele,  pedagodzy  i  inni  będą  wykorzystywać  nabyte  umiejętności
w szkołach i placówkach.  

Uczniowie  objęci oddziaływaniami  profilaktycznymi  zdobyli wiedzę na temat szkodliwości 
używania substancji psychoaktywnych, krytycznie odnoszą się do używania tych substancji. 
Zrealizowano 40 godzin zajęć – dla 120 osób.
Zmniejszyła  się  ilość  sytuacji  kryzysowych  związanych  z  używaniem  substancji
psychoaktywnych przez młodzież ze starachowickich szkół.
Realizacja programu Fred Goes Net -   program wczesnej interwencji dla osób w wieku
13-19  lat,  które  eksperymentują  lub  używają  szkodliwie  substancji  psychoaktywnych
( narkotyki, alkohol, nsp).
Przeprowadzono cykl zajęć dla 2 grup w ramach programu wczesnej interwencji FRED –
10 osób. Zajęcia prowadzone  ściśle według scenariuszy z podręcznika.

Zajęcia psychoedukacyjne „Nie jesteś sam, reagujemy”.Spotkania grup terapeutycznych
dzieci  i  młodzieży.  Praca  nad  sądami  urazowymi  dzieci  pochodzących  z  rodzin
dysfunkcyjnych  ( m.in. z rodzin z problemem alkoholowym). Zajęcia psychoedukacyjne dla
dzieci i młodzieży odbywały się  w świetlicy stowarzyszenia. W ich ramach dzieci omawiały
zagadnienia  dotyczące   zjawiska  przemocy  –  zwłaszcza  aspekt  nie  bądź  obojętnym
świadkiem. W ramach zajęć psychoedukacyjnych promowano działania  reagowania na akty
przemocy  (fizycznej  oraz  psychicznej,  hejt  w  internecie).  Szczególnie  dużo  miejsca
poświęcono problematyce nękania w internecie – jak reagować na obserwowane zjawisko. 

Zajęcia grupy socjoterapeutycznej dla dzieci doznających przemocy rówieśniczej – praca
nad sądami urazowymi młodych ludzi. Młodzi ludzie  bardzo chętnie omawiali zagadnienia
związane z funkcjonowaniem w grupach, w których obserwuje się zjawisko przemocy. Część
zajęć poświęcono zjawisku nękania w mediach społecznościowych. 

Punkt  konsultacyjny  dla  dzieci  i  młodzieży  (osób  doznających  przemocy  od  rodzin
i  rówieśników) –  przyjmowane  były  wszystkie  osoby  szukające  pomocy  w  związku
z  doznawaniem  przemocy  osobiście  lub  jako  reakcja  na  obserwowaną  przemoc  wobec
kolegów czy koleżanek.   Omawiane możliwe formy pomocy,  wskazane informacje  gdzie
można podjąć interwencję w związku z aktami przemocy (tu współpraca z policją, szkołami).
Osoby zainteresowane korzystały z zajęć w grupach terapeutycznych.

Zrealizowano:  - 83  godziny  dyżurów  w punkcie  konsultacyjnym,  dla  12  osób  –  uczniów
głównie szkół podstawowych i 4 rodziców (w tym, część z tych osób korzystała ze wsparcia
kilkakrotnie); -83 godziny zajęć dla 2 grup terapeutycznych dzieci i młodzieży - dla 10 osób;
-40  godzin   zajęć  socjoterapeutycznych  (2  grupy)   -  dla  12  osób;-  45  godzin  zajęć
psychoedukacyjnych (w grupach świetlicowych)  dla 16 osób.
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Przeprowadzenie  kampanii  informacyjno  –  edukacyjnej  w  zakresie  profilaktyki,
rozwiązywania  problemów  alkoholowych,  przeciwdziałania  przemocy,  narkomanii  oraz
uzależnieniom behawioralnym, skierowanej do dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców
miasta. 

Realizatorami  zadania  było Stowarzyszenie  Nauczycieli  „Zdrowa  Szkoła” oraz
Stowarzyszenie ”Bezpieczny Powiat Starachowicki.

Stowarzyszenie Nauczycieli „Zdrowa Szkoła”- „Działamy wspólnie” - Kampania mająca na
celu  zintegrowanie  działań  podmiotów  zajmujących  się  profilaktyką  w  Starachowicach.
W ramach realizacji zadania odbyła się konferencja  profilaktyczna, na której wygłoszono
3 wykłady zaproszonych gości  - specjalistów: Janusz Sierosławski IPiN w Warszawie oraz
KCPU, Marcin Rzeczkowski – psychoterapeuta i trener  Dialogu Motywującego,  dr  Marta
Rukat  Uniwersytet  Warmińsko-Mazurski  w  Olsztynie  (45  odbiorców  –  przedstawiciele
różnych środowisk i  placówek  (Komendy Powiatowej  Policji,  Straży Miejskiej,  placówek
służby  zdrowia,  CUS,  Stacja  Sanitarno-Epidemiologiczna,  Poradnia  Psychologiczno-
Pedagogiczna,  placówki  opiekuńczo-wychowawcze  działające  na  terenie  Starachowic
i inne). Zrealizowano 36 godzin szkoleń dla nauczycieli i pedagogów i psychologów - około
50  osób.  W placówkach oświatowych, wychowawczych przeprowadzono zajęcia dla dzieci
i młodzieży – 57 godzin dla 80 odbiorców.

Stowarzyszenie Bezpieczny Powiat Starachowicki- „Reagujesz – Ratujesz- Kampania mająca
na celu ograniczenie liczby osób prowadzących pod wpływem alkoholu”.W ramach zadania
zorganizowano konkurs na plakat, w którym wzięło udział 50 osób. W konkursie pn. „Krótki
film  o  bezpieczeństwie”  wzięło  udział  50  osób,  nagrodzono  18  osób.  Specjaliści  ds.
profilaktyki  społecznej  i  ruchu  drogowego  przeprowadzili  cykl  spotkań  edukacyjnych
z zakresu BRD. Cyklem warsztatów objęto 200 uczniów szkół  podstawowych i  średnich.
Spotkania  edukacyjne  odbyły  się  również  w  szkołach  jazdy  współpracujących
z  Automobilklubem  Kieleckim  o/Starachowice.  Na  zakończenie  realizacji  projektu
zorganizowano debatę podsumowującą,  w której  wzięli  udział  wszyscy partnerzy projektu
oraz uczniowie szkół średnich i laureaci konkursu filmowego, udział 120 osób. Na potrzeby
promocyjno-edukacyjne wykonano 5 000 szt. ulotek, 250 plakatów, 200 notesów  z ulotką
profilaktyczną,  100  kalendarzy  z  hasłem  kampanii.  W  trakcie  realizacji  zadania
funkcjonariusze  Wydziału  Ruchu  Drogowego  KPP  w  Starachowicach  przebadali  23029
kierowców,  wśród  których  zatrzymano  250  nietrzeźwych  kierujących.  Podczas  kontroli
drogowych  osobom,  które  zostały  przebadane  i  jechały  zgodnie  z  przepisami,  wręczano
odblaskowe maskotki i elementy odblaskowe z logo projektu, których zakupiono 1000 szt.
Stowarzyszenie Bezpieczny Powiat Starachowicki zrealizowało również przedsięwzięcie pn.
„Dajmy  nadzieję  działając  –  konferencja  oraz  cykl  spotkań  edukacyjnych,  poświęcona
tematyce  zapobiegania  zachowaniom  suicydalnym”.W  ramach  zadania  zorganizowano
konferencję   pn.  „Ochrona  zdrowia  psychicznego  w  aspekcie  zachowań  suicydalnych”,
przeprowadzono spotkania z młodzieżą. W konferencji uczestniczyło 150 osób. Opracowano
ulotki  informacyjne  z  numerami  telefonów  do  instytucji  pomocowych  (500  szt.).
Przeprowadzono spotkania edukacyjne dla nauczycieli i pedagogów szkolnych oraz spotkania
w placówkach opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego. Wsparciem objęto 100 osób. 
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IV. Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży
W  ramach  zagospodarowania  czasu  wolnego  dzieci  i  młodzieży,  ze  środków

Gminnego  Programu  sfinansowano  realizację  zajęć  o  profilu  rekreacyjno  –  sportowym,
promujących   zdrowy  styl  życia  wśród  dzieci  i  młodzieży,  również  w  okresie  wakacji
Realizatorami  tych  działań  były  organizacje  pozarządowe  działające  na  terenie  miasta,
których kadra posiada stosowne uprawnienia z zakresu profilaktyki uzależnień.

1) Katolicki Klub Sportowy ASPN  „JUVENTA”
W 2022 r. Klub realizował przedsięwzięcie pn. „Bądź zdrowy i aktywny – postaw na piłkę
z  „Juventą”.  W  zajęciach  sportowo-rekreacyjnych  (piłka  nożna)  dla  dzieci  i  młodzieży
uczestniczyło  175  chłopców  z  terenu  Starachowic,  w  przedziale  wiekowym  5-19  lat.
Uczestnicy  uzyskali  również  wiedzę  dot.  negatywnych  skutków  używania  substancji
psychoaktywnych, propagowano zdrowy i trzeźwy styl życia poprzez uprawianie sportu. 
W  okresie  wakacji  Klub  zrealizował   projekt  pn.  „Profilaktyczno-piłkarski  obóz
z Juventą – Łopuszna 2022”, w ramach którego odbywały się zajęcia sportowe, wycieczki
piesze  i autokarowe. Uczestnicy obozu mieli możliwość skorzystania  z sal multimedialnych,
sali bilardowej, piłkarzyków, ping-ponga oraz obiektów sportowych. Zrealizowano program
z zakresu profilaktyki uzależnień. Uczestnicy - 95 chłopców w wieku  9-15 lat.
2) Uczniowski Międzyszkolny  Klub Sportowy „Gracz”
W zajęciach ogólnodostępnych realizowanych pod hasłem „Z koszykówką w dorosłe życie”
uczestniczyło   66  dziewcząt  ze  szkół  podstawowych.  Głównym  zadaniem  związanym
z profilaktyką było zagospodarowanie czasu wolnego jak największej liczbie dziewcząt ze
starachowickich  placówek  oświatowych.  Wielokierunkowe  oddziaływania  wychowawcze
miały na celu uświadomienie uczestniczkom zagrożeń i konsekwencji używania substancji
psychoaktywnych.
UMKS  „Gracz”  był  również  realizatorem przedsięwzięcia   pn.”Wakacje  z  Koszykówką”
Sopot  2022,   w  ramach  którego  zorganizowano  obóz  sportowo-rekreacyjny  w  Sopocie.
Oprócz  zajęć  sportowych dla  uczestników organizowano zabawy terenowe,  rejs  statkiem,
wycieczki piesze, plażowanie, wycieczki do Aquaparku. Z tej formy wypoczynku skorzystało
18 dziewcząt.
3) Świętokrzyska Organizacja LOK w Kielcach 
W roku 2022 Klub realizował  zadanie „Nurkowanie z  Kalmarem dla dzieci  i  młodzieży-
niepełnosprawni  razem”.  Klub  prowadził  zajęcia   szkółki  nurkowej  z  dziećmi  ze
starachowickich placówek oświatowych, w których  wzięło udział ok.80 uczniów. Uczestnicy
nabywali  umiejętności  korzystania  ze  sprzętu  ratowniczego,  pływackiego  i  nurkowego.
W  trakcie  zajęć  przekazywano  uczestnikom  wiedzę  o  szkodliwości  i  zagrożeniach
wnikających z używania substancji psychoaktywnych.
4) Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Kielecka- Hufiec Starachowice
ZHP  Hufiec  Starachowice  w  2022  r.  prowadziło  Świetlicę  Podwórkową   dla  dzieci
i młodzieży w wieku szkolnym z terenu Gminy Starachowice. Zajęcia miały na celu promocję
zdrowia i ciekawego spędzania czasu wolnego. Realizowano Program „ Graj w zielone”, to
zajęcia  z  terenoznawstwa,  biegi  na  orientację,  wycieczki  piesze,  zajęcia  zdobnictwa,
udzielania pierwszej pomocy, gry i zabawy, pląsy harcerskie, wycieczki autokarowe, rajdy,
biwaki. Dla uczestników projektu zorganizowano trzy harcerskie spotkania integracyjne, pod
hasłem  „Na  trzeźwo  da  się  bawić|”.  W  czasie  realizacji  projektu  prowadzono  zajęcia
profilaktyczne przez przeszkoloną kadrę instruktorską hufca.  Prowadzono zajęcia radzenia
sobie ze stresem, kształtowania postaw asertywnych nakierowanych głównie na  profilaktykę
uzależnień. Uczestnicy 30 osób. W wieku 7- 16 lat.
„Harcerska  Akademia  Umiejętności” to  kolejne  przedsięwzięcie  organizowane  w 2022 r.
przez  ZHP.  W  ramach  zadania   realizowano  zajęcia  teoretyczne,  praktyczne
i  plenerowe  (wędrówki  i  wyjazdy),  związanie  z  bardzo  ostatnio  popularnymi  wśród
młodzieży  questami,  turystyką  pamięci  (odwiedzanie  miejsc  historycznych),  zajęcia
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z  terenoznawstwa,  gry  i  zabawy,  strzelectwo  ekologia,  survival,.  Odbywały  się  również
spotkania  z psychologiem. Uczestnicy: 45 osób w wieku 7-19 lat.
W  ramach zagospodarowania czasu wolnego dzieci i  młodzieży pozostających w okresie
wakacji w miejscu zamieszkania, Hufiec zrealizował projekt  pn.„Harcerskie Lato”. Projekt
zakładał zorganizowanie półkolonii zuchowej na teranie Harcerskiego Ośrodka Obozowego
„Lubianka”,  „W 7  dni  dookoła  świata”  oraz  dwa  eventy  na  rozpoczęcie  i  zakończenie
wakacji. Program Półkolonii był kontynuacją działań śródrocznych w drużynach harcerskich
hufca, wzbogacony o bieżące potrzeby uczestników. Zorganizowano  zajęcia żeglarskie na
akwenie wodnym w Brodach,  wycieczkę do Krakowa. W trakcie eventów znalazły się różne
zajęcia sprawnościowe i edukacyjne. Realizowano również działania profilaktyczne mające
na celu  promocję zdrowego i  aktywnego trybu życia.W przedsięwzięciu uczestniczyło  24
zuchów i harcerzy oraz dzieci niezrzeszonych  w wieku 10-16 lat.,  W eventach wzięło udział
ponad 100 osób.
„Harcerska  akcja  letnia”,  w  ramach  projektu  zorganizowano  trzy  obozy  wypoczynkowe
w Krynicy Morskiej,  w Mostkach oraz Wapiennicy . Uczestnikami obozów byli  harcerze,
a także dzieci i młodzież  niezrzeszona w wieku 10-18 lat,  ogółem 103 osoby.
5) KLIMUKS „GAMBIT”
Klub był  organizatorem ogólnodostępnych,  pozalekcyjnych  zajęć gry w szachy,  w trakcie
których dzieci nabywały umiejętności gry w szachy. Zajęcia miały na celu integrację dzieci,
wychowanie  poprzez  organizację  zajęć  dydaktycznych,  przeciwdziałanie  wykluczeniu,
kreowanie  pozytywnego  wizerunku  wśród  rówieśników.  W  zajęciach  wzięło  udział  166
uczniów szkół podstawowych. 
„Wakacje w mieście z Gambitem” to kolejna inicjatywa w formie półkolonii skierowana do
dzieci  i  młodzieży.  Zadanie  było  realizowane  w  lokalu  na  terenie  Parafii  Matki  Bożej
Nieustającej  Pomocy  ul.Pastwiska  21.  Stowarzyszenie  zorganizowało   dla  35  uczniów
wycieczki, wyjścia do kina, wyjazd na basen do Kielc, zajęcia sportowe, gry indywidualne
i drużynowe, zajęcia szachowe dla początkujących i zaawansowanych, zajęcia plastyczne.
W 2022  r.  GAMBIT był  również  organizatorem  dwóch  obozów  sportowo-rekreacyjnych
w Czorsztynie i w Jantarze. Klub zapewnił uczestnikom atrakcyjne formy spędzania czasu
wolnego. Oprócz zajęć gry w szachy organizowano wycieczki autokarowe, rejs statkiem po
jeziorze Czorsztyńskim, spływ Dunajcem. Uczestnicy - 92 uczniów do lat 16.
6) Integracyjna Akademia Piłkarska SKS STAR  STARACHOWICE
W 2022 r. Akademia Piłkarska prowadziła zajęcia sportowe z zakresu gry w piłkę w nożną.
Oferta skierowana do dzieci  i  młodzieży szkolnej  w wieku 4-14 lat.  Dzieci  brały udział
w  turniejach  halowych  i  reprezentowały  miasto  na  arenie   ogólnopolskiej.  Realizowano
również  zajęcia  wspierające  rozwój  dzieci  i  młodzieży  prowadzone  przez  psychologów
i pedagogów. Uczestnicy  – 220 osób,w wieku 4-14 lat.
7) Klub Sportowy „DRAGON”
Klub  „Dragon”  przeprowadził  cykl  zajęć  rekreacyjno-sportowych  obejmujących  elementy
sztuk  walki  pn.  „Sport  sposobem  na  życie”.  Dzieciom  i  młodzieży  wskazane  zostały
możliwości  kreatywnego spędzania  czasu  wolnego,  propagowano aktywny  i  zdrowy styl
życia. Prowadzono rozmowy z zakresu profilaktyki  i problemów uzależnień, majce na calu
uświadomienie uczestnikom wpływu substancji psychoaktywnych na obniżenie wydolności
organizmu, pogorszenie sprawności fizycznej  i intelektualnej.
W zajęciach uczestniczyło 44 osoby w wieku 7 – 18 lat.
8) Stowarzyszenie Nauczycieli „Zdrowa Szkoła
W  ramach  realizacji  z  zakresu  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie,  Stowarzyszenie
zorganizowało warsztaty wyjazdowe (Kraków) o charakterze edukacyjno-informacyjnym  dla
matek z dziećmi, w celu rozwijania i umacniania więzi rodzic/opiekun- dziecko i budowania
relacji opartych na wzajemnym szacunku, bez używania przemocy. Program terapeutyczny
realizowany  podczas  wyjazdu  przyniósł  efekt  w  postaci  poprawy  w  relacjach  matka  –
dziecko. Z relacji uczestników wyjazdu wynika, że ogólnie poprawiły się relacje w rodzinach.
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Dzieci poznały mechanizmy zachowań przemocowych, nauczyły się radzić sobie  z trudnymi
sytuacjami bez agresji (TZA). Uczestnicy – 22 osoby.
Stowarzyszenie  zagospodarowało  również  czas  wolny  w  mieście  dzieciom  i  młodzieży
pozostających w tym okresie w miejscu zamieszkania.  Zorganizowano wycieczkę do zoo,
wyjścia do kina, na basen letni, na kręgielnię, do MC Donald”s. Prowadzono również zajęcia
profilaktyczne w świetlicy przy ul.Prądzyńskiego. Była to okazja do miłego spędzenia czasu
przez młodych ludzi w mieście i utrwalenie umiejętności społecznych. Uczestnicy - 20 osób.
9) Stowarzyszenie Starachowice – Miasto Marzeń
W 2022 r.  Stowarzyszenie zorganizowało dwa 10 -  dniowe turnusy półkolonii  letnich dla
dzieci  i  młodzieży  ze  starachowickich  szkół  podstawowych,  w  wieku  6-13  lat.
Przeprowadzono  zajęcia  profilaktyczno-dydaktyczno-wychowawcze:specjalistyczne
z  Treningu  Umiejętności  Społecznych,  terenowe  z  edukacji  przyrodniczej,  plastyczne,
warsztaty  kulinarne,  z  języka  polskiego  dla  dzieci  ukraińskich,  z  języka  angielskiego,
wycieczki terenowe, gry, zabawy, wycieczki oraz zajęcia z profilaktyki uzależnień i zdrowego
stylu życia. Z tej formy wypoczynku skorzystało 30 osób.
10) Starachowicka Grupa Ratownictwa Wodnego
Klub  prowadził  zajęcia  w  ramach  szkółki  pływackiej   i  nurkowej  -  z  dziećmi  ze
starachowickich  placówek  oświatowych,  w  których   brało  udział  średnio  50  uczniów.
W  ramach  zadania  prowadzono  podstawową  naukę  pływania,  naukę  nurkowania,
doskonalono wszystkie  style  pływackie.  Uczestnicy nabywali  umiejętności  korzystania  ze
sprzętu  ratowniczego,  pływackiego  i  nurkowego.  W  trakcie  zajęć  prowadzono
z  podopiecznymi  pogadanki  m.in.  na  temat  szkodliwości  używania   substancji
psychoaktywnych  i  zagrożeniach  z  tym  związanych.  Zajęcia  szkółki  pływackiej  były
organizowane również w okresie wakacji w ramach półkolonii letnich, uczestniczyło w nich
30 osób.
11) Stowarzyszenie Aktywności Społecznej „EVEREST”
W 2022 r. Stowarzyszenie było realizatorem projektu pn. Młodzieżowa Strefa Aktywności.
Projekt  był  pomysłem  na  organizację  różnorodnych  zajęć  dla  dzieci  i  młodzieży,  ze
szczególnym  uwzględnieniem  osób  z  terenów  rewitalizowanych.  W  ramach  projektu
organizowano tzw. „Soboty z Młodzieżową Strefą Aktywności”, małe festyny profilaktyczne
dla dzieci i młodzieży odbywające się  w świetlicy przy ul.Harcerskiej oraz na wydarzeniach
miejskich w Parku Miejskim.  W ramach zadania odbywały się  zajęcia  ze wspinaczki,  na
ściance wspinaczkowej, zajęcia na boisku na gigantycznych piłkarzykach, zajęcia łucznicze,
strzelnicze  z  replikami  broni  ASG,  walki  gladiatorów  w  Coloseum,  zajęcia  i  konkursy
z alkogoglami,  gry terenowe, wyprawy poszukiwawcze. Podejmowane działania stworzyły
młodym ludziom możliwość uczestnictwa w alternatywnych formach aktywności w czasie
wolnym,  bez  nacisku  na  wyniki  sportowe  czy  porównywanie  wyników  do  wyników
rówieśników,  podczas  których  mieli  szanse  na  wyrównywanie  dysproporcji  edukacyjnych
i wychowawczych, zmniejszenie dysproporcji związanych z wykluczeniem społecznym oraz
wzmacnianie  poczucia  własnej  wartości.  Realizacja  działań  połączona  była  z  edukacją
z zakresu profilaktyki uzależnień.
Uczestnicy  zajęć świetlicowych – 300 osób.  Zajęcia  podczas  wydarzeń miejskich – 700
osób.
W  okresie  wakacji  kontynuacja  przedsięwzięcia  pn.  „Wakacje  z  Młodzieżową  Strefą
Aktywności”.Organizowano  tzw.  „Soboty  z  Młodzieżową  Strefą  Aktywności  -
zorganizowano strefy zabaw plus promocja działań na wydarzeniach miejskich z pokazaniem
całego  zakresu  działań  w ramach  Młodzieżowej  Strefy  Aktywności.  Uczestnicy  to  dzieci
i młodzież, mieszkańcy Starachowic – ok. 5000 osób.
W miesiącu sierpniu 2022 r. zorganizowano zajęcia otwarte w postaci festynów z zajęciami
sportowo-rekreacyjnymi połączonymi z zajęciami z zakresu profilaktyki. W zajęciach wzięło
udział od 15 do 75 osób. Na zakończenie zorganizowano ognisko w którym wzięło udział
20 osób,członkowie stowarzyszeni,  uczestnicy zajęć, wolontariusze. 
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12) Katolicki Ludowy Klub Sportowy „Juventa  - Cerrad”
W 2022 r. Klub realizował ogólnodostępne zajęcia pozalekcyjne promujące zdrowy styl życia
i  aktywny wypoczynek wśród dzieci  i  młodzieży pn. „Uciekaj  przed nałogiem – bieg po
zdrowie”  Zajęcia kierowane były do dzieci w wieku szkolnym i wzięło w nich udział 45
osób.  Dodatkowo  w  ramach  realizacji  zadania   zorganizowano  eventy  animacyjne  dla
mieszkańców miasta.
W okresie wakacji zrealizowano zadanie pn. „Zdrowe Lato - biegiem po zdrowie”. Były to
zajęcia  sportowo-rekreacyjne,  kulturalne,  wycieczki  po  okolicy  oraz  liczne  spotkania
warsztatowe. Każdy uczestnik otrzymał wyżywienie w postaci drugiego śniadania i obiadu.
Liczba uczestników – 15 osób w wieku 7-18 lat.
Klub  był  również  organizatorem  obozu  sportowo-rekreacyjnego  w  Sopocie  dla  dzieci
i  młodzieży ze starachowickich placówek oświatowych,  w którym uczestniczyło `12 osób
w wieku 7-18 lat.
13) Fundacja „Nasze Zdrowie”
Stowarzyszenie było realizatorem przedsięwzięcia pn. „ Z Darłówka Nadmorskim Szlakiem”
w ramach którego zorganizowano 10-dniowy wypoczynek nad morzem dla grupy 39 osób
(dzieci, młodzież, osoby niepełnosprawne i ich opiekunowie 19 osób).Dzięki bogatej ofercie
wypoczynku  uczestnicy  brali  czynny  udział  w  wycieczkach,  wędrówkach,  spacerach,
odpoczynku na plaży, ogniskach, dyskotekach, zajęciach sportowych, artystycznych,różnego
rodzaju  konkursach  i  warsztatach,  pogadankach  i  projekcjach  filmów  o  tematyce
profilaktyczno-zdrowotnej.
14) Stowarzyszenie Promocji Talentów
Stowarzyszenie było realizatorem przedsięwzięcia pn.”Moje Miasto mnie kręci od 400 lat”,
w ramach  którego przeprowadzono cykl  warsztatów  artystycznych w formie półkolonii.
Efektem warsztatów była realizacja  krótkometrażowego filmu pt.  „Lunula 2”.  W ramach
projektu odbyły się warsztaty twórcze – integracyjne, dotyczące  podstaw pisania scenariusza
filmowego,  wstęp  do  aktorstwa  filmowego,  zajęcia  filmowe  oraz  dwa  dni  zdjęciowe  na
terenie  Starachowic.  Materiał  filmowy  nakręcił  profesjonalny  operator  filmowy.
Krótkometrażowy film fabularny pt.  „Lunula  2”  został  przedstawiony publicznie  podczas
pokazu premierowego w „Kinie na leżakach” w Parku Miejskim.
Uczestnicy – 12 osób w wieku 13-19 lat.
15) Stowarzyszenie Miłośników Siatkówki „Absolwenci”
W  ramach  realizacji  zadania  pn.”Siatkówka  dla  wszystkich”  prowadzone  były  zajęcia
sportowe z siatkówki halowej. Uczestnicy – 40 osób,  w wieku 9-19 lat.
Dodatkowo w ramach zadania odbyły się dwa festyny animacyjne, ogólnodostępne dla  dla
dzieci   i  młodzieży  z  osiedla  Wzgórze  i   przy  SP 1.Zorganizowano  konkursy  i  zabawy
z nagrodami oraz drobny poczęstunek  dla uczestników.`
16)Klub Sportowy Sportów Siłowych i Kulturystyki  „WIKING”
Klub w 2022 r.  przeprowadził  cykl  zajęć sportowych w postaci  treningów siłowych oraz
ćwiczeń  funkcjonalnych  i  wydolnościowych  pn.  „Poznaj  swoje  słabości  z  Wikingiem”.
Zorganizowano również festyny dla dzieci i młodzieży. W okresie wakacyjnym odbyły się
zajęcia kondycyjno-wychowawcze dla młodzieży szkolnej.
Uczestnicy – 20 osób, wieku 10-23 lat.
17) Osiedlowy Klub Sportowy „Instal- Michałów”
„Aktywność fizyczna sposobem na zdrowy styl  życia” pod takim hasłem Klub realizował
swoje przedsięwzięcie.  Były to  zajęcia  sportowe z  zakresu piłki  nożnej.  Młodzież  nabyła
określone  umiejętności  sportowe  niezbędne  do  uczestnictwa   w  rywalizacji  sportowej.
Zadania realizowane w ramach przedsięwzięcia  zapewniły  alternatywną formę spędzania
czasu wolnego oraz kształtowania właściwych postaw społecznych. Ważnym elementem był
również  aspekt  wychowawczy,  profilaktyczny,  który  wdrażano  podczas  zajęć  sportowych
i spotkań ze strażakami miejscowej OSP Michałów.
Uczestnicy – 30 osób w wieku 9-15 lat.
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18) Miejski Klub Sportowy Star Starachowice
W 2022 r. Klub prowadził ogólnodostępne zajęcia z zakresu piłki  nożnej. W ramach tych
zajęć odbywały się różnorodne formy zabaw z piłką. Oprócz zajęć sportowych prowadzone
były  zajęcia  profilaktyczne  dot.  zdrowego  stylu  życia  oraz   zagrożeń  związanych
z używaniem substancji psychoaktywnych. Uczestnicy – 70 osób,w wieku 13-18 lat.
19)Familijny Klub Sportowy Łazy Starachowice
Klub Familijny w ramach realizacji  zadania organizował zajęcia  piłkarskie oraz warsztaty
profilaktyczne  dla  dzieci  i  młodzieży.  Prowadzone  były  również  zajęcia
w  dyscyplinach:  bilard,  tenis  stołowy  oraz  boks.  Przeprowadzono  zajęcia  animacyjno-
zdrowotne.  Uczestnicy  nabyli  wiedzę  dotyczącą  zdrowego  stylu  życia  –  wolnego  od
uzależnień,  szkód  związanych  z  używaniem  alkoholu,  narkotyków.  Ponadto  uczestnicy
rozwinęli  umiejętność  pracy  w  grypie,  poprawili  swoją  wydolność  fizyczną,  koordynację
ruchową oraz siłę. Uczestnicy – 100 osób
20) SKS Star 1926 Starachowice
SKS  Star  w  2022  r.  realizował  zajęcia  bokserskie,  pokazując  uczestnikom  alternatywne
formy  spędzania  czasu  wolnego,  dla  osiągnięcia  ważnych  celów.  Uczestnicy  rozwinęli
umiejętność radzenia sobie w trudnych sytuacjach, asertywności  - 20 osób.
21) Katolickie Stowarzyszenie Niepełnosprawnych „Świetlica Motylkowe Wzgórze”
Podopieczni świetlicy mieli możliwość uczestnictwa w spotkaniach z animatorami zdrowego
stylu życia,  specjalistą ds. profilaktyki uzależnień.  Zorganizowano wycieczkę do Krakowa
i  Warszawy,  wyjazdy  na  baseny  mineralne  do  Solca  i  Kielc.  Przeprowadzone  działania
przyczyniły  się  do  integracji   środowiska,  nawiązania  nowych  znajomości,  poprawy
kontaktów  z  rówieśnikami,  nabycia  umiejętności  organizowania  czasu  wolnego,
zminimalizowania demoralizujących wpływów środowiska,  wzmocnienia poczucia własnej
wartości. Uczestnicy 20 osób w wieku 5-18 lat.
22) Stowarzyszenie Mieszkańców  Osiedla  Orłowo
W okresie wakacji zrealizowano zadanie pn. „Orłowo – wakacje w Zakopanem 2022”. Dzieci
i  młodzież  uczestniczyły  w  aktywnym  wypoczynku  poza  miejscem  zamieszkania.
Organizowano gry i zabawy sportowe, wycieczki górskie piesze, autokarowe, wjazd kolejką
linową na Kasprowy Wierch, zwiedzanie Zakopanego, Muzeum Tatrzańskiego. W miejscu
zakwaterowania  uczestnicy  mogli  korzystać  z  boiska,  sprzętu  sportowego,  placu  zabaw
Ponadto  dzieci   brały  udział  w  zajęciach  profilaktycznych  pn.  Program  oddziaływań
profilaktycznych z zakresu uzależnień. Uczestnicy – 40 osób, w wieku 8 -18 lat.
23) Miejski Szkolny Związek Sportowy
MSZS  w  okresie  sprawozdawczym  organizował  zajęcia  sportowe  dla  uczniów  szkół
podstawowych pn. „Aktywnie i pozytywnie” oraz „Zdrowo i Sportowo”. W ramach zadania
zorganizowano  cykl  zawodów sportowych  z  różnych  dyscyplin  sportowych:  koszykówka,
siatkówka chłopców   i dziewcząt. W zajęciach wzięło udział  ok.400 uczniów. 
24) Firma HARCTUR Łódź
W wyniku przetargu Firma HARCTUR z Łodzi  była organizatorem  jednego  turnusu kolonii
w Łebie.  Oferta  była adresowana do dzieci  ze szkół  podstawowych  w wieku  10-15 lat
pochodzących z rodzin najuboższych, dysfunkcyjnych  i patologicznych. 
Z  tej  formy  wypoczynku  skorzystało  71  uczniów.   W programie  kolonii  uwzględniono
program   terapeutyczny   z   elementami   profilaktyki    środowiskowej  i  socjoterapii.
Organizator zapewnił uczestnikom atrakcyjny program kulturalno –  oświatowy dostosowany
do warunków pogodowych.

W zajęciach  realizowanych  przez  organizacje  pozarządowe  z  zakresu  profilaktyki
uniwersalnej w ramach zagospodarowania czasu wolnego dzieci  i młodzieży wzięło udział:
- ogólnodostępne zajęcia  sportowo- rekreacyjne – 1921 osób,
- ogólnodostępne zajęcia dla dzieci i młodzieży pozostających w okresie wakacji w miejscu
zamieszkania    – 381 osób,
- kolonie – 71 uczniów,
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- obozy sportowo-rekreacyjne z elementami profilaktyki uzależnień – 399 osób.
V. Realizacja zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Wszystkie  wnioski  do  realizacji,  zgłaszane  problemy  związane  z  obszarem
profilaktyki uzależnień, a także dotyczące wydania opinii  w sprawie udzielenia  zezwolenia
na sprzedaż  napojów alkoholowych w punktach sprzedaży  na terenie  miasta,  pod kątem
odległości  punktów  sprzedaży  od  obiektów  chronionych,  rozpatrywane  są  zgodnie
z obowiązującymi regulacjami prawnymi, na posiedzeniach Komisji. W roku 2022  odbyło się
14 posiedzeń. Gminna Komisja wydała opinie  w odniesieniu do 29 wniosków  dotyczących
udzielenia zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przez podmioty gospodarcze.
Zespoły  Gminnej  Komisji  ds.  rozpatrywania  wniosków  o  leczenie  odwykowe,  odbyły
w  okresie  sprawozdawczym  20  posiedzeń,  w  trakcie  których  rozpatrzono  284  sprawy
o  leczenie  odwykowe  (bieżące  oraz  z  lat  ubiegłych).  Z  osobami  zgłaszającymi  się  na
posiedzenie Zespołu przeprowadzano rozmowy o charakterze interwencyjno-motywacyjnym. 
W roku 2022 wpłynęło 77 wniosków o leczenie odwykowe (w roku 2021 – 70, w 2020 – 75
wniosków, duży spadek w stosunku do 2019 r. - 155).
Zgodnie  z  nowelizacją  ustawy  o  przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie  GKRPA  jest
zobowiązana do podejmowania interwencji wobec rodzin dotkniętych przemocą, w oparciu
o  procedurę  „Niebieskiej  Karty”.  W  roku  2022  przedstawiciel  GKRPA  uczestniczył
w 11 posiedzeniach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego.
Do Sądu Rejonowego w Starachowicach  skierowano 29 (w 2021 r  -28)  wniosków dot.
zobowiązania do podjęcia  leczenia w stacjonarnym lub niestacjonarnym zakładzie lecznictwa
odwykowego. 
W ramach procedury administracyjnej  dot. leczenia odwykowego osoby, których wniosek
dotyczy  kierowane  są  zgodnie  z  ustawą  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu
alkoholizmowi,  na  badanie  przez  biegłych  (psycholog  i  psychiatra)  w  przedmiocie
uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. Decyzją  Gminnej Komisji
w 2022 r. na badanie skierowano 62 osoby, przeprowadzono  26 badań.
VI.Współpraca  z  instytucjami   z   terenu  miasta  Starachowice,  w  ramach  realizacji
działań z zakresu profilaktyki uniwersalnej.

W  ramach  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  udzielono  wsparcia  finansowego
realizatorom  różnych  przedsięwzięć  poprzez  zakup  nagród,  art.  spożywczych  (słodycze,
napoje”, materiały plastyczne).
Park  Kultury w Starachowicach,
tak  jak  w  latach  poprzednich  tak  i  w  2022  r.  był   realizatorem  szeregu  przedsięwzięć
skierowanych do dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców miasta.
Były to zajęcia dla dzieci w okresie ferii  zimowych, organizacja wydarzenia plenerowego
„Jarmark u Starzecha połączono z obchodami Dnia Dziecka. Również w okresie wakacji nie
zabrakło atrakcyjnych form spędzania czasu wolnego.  Park Kultury zorganizował  „Festyn
sobótkowy na rozpoczęcie wakacji”, przeprowadził szereg zajęć dla dzieci i młodzieży pn.
„Wakacje off line|”, a na zakończenie wakacji odbył się piknik rodzinny w Parku Miejskim.
Podczas  każdej  z  imprez  zapewniono  uczestnikom  dobrą,  aktywną  zabawę,  poprzez
organizację  warsztatów tanecznych,   zajęć  plastycznych,  wokalnych,  zumby,  sportowych,
rękodzielniczych,  kreatywnych,  zorganizowano  konkursy  profilaktyczne,  koncerty.
Tradycyjnie odbywały się również zajęcia w ramach Szkółki Rzeźbiarskiej. Na uczestników
czekały upominki. Rotacyjnie w wydarzeniach  wzięło udział ok. 2076 osób.
Ponadto  w  okresie  świątecznym  Park  Kultury  zorganizował  Jarmark  Bożonarodzeniowy,
podczas którego odbyły się warsztaty zdobienia pierników, własnoręcznego tworzenia ozdób
choinkowych i oczywiście dla najmłodszych mieszkańców wizytę Świętego Mikołaja. Tak jak
w roku ubiegłym Mikołaj odwiedzał dzieci na starachowickich osiedlach, przemieszczając się
sowim barwnym, rozświetlonym wozem, wręczając upominki. Rotacyjnie w przedsięwzięciu
wzięło udział ok. 4 000  uczestników.
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Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji
Interesującą  ofertę  dla  dzieci  i  młodzieży zaproponował  również  Miejski  Ośrodek

Sportu i Rekreacji w okresie ferii zimowych i w okresie wakacji. Były to zajęcia na kręgielni,
turniej  siatkówki,  piłki  nożnej,  koszykówki,  szachowy,  turniej  w  boule,  zorganizowano
rodzinny rajd rowerowy, gry  i zabawy na basenach.
Interesującą  ofertą  była  również   zaproponowana  przez  MOSIR  w  okresie  wakacji  tzw.
„Fiesta  balonowa”.  Impreza  skierowana   do  mieszkańców  Starachowic  przebywających
w czasie wakacji w mieście. Mieli oni możliwość bezpłatnego, krótkiego przelotu balonem.
W  zaproponowanych  przez  MOSiR  formach  spędzenia  czasu  wolnego  w  okresie  ferii
zimowych  i  wakacji  uczestniczyło  ok.  1860  osób,  uczniów  starachowickich  placówek
oświatowych oraz osób dorosłych

W 2022 r.  dofinansowano  również  przedsięwzięcia  organizowane  dla  dzieci  przez
Spółdzielczy  Dom  Kultury  SSM.  Była  to  bogata  oferta  plenerowych  zajęć  sportowych
organizowanych na terenie starachowickich osiedli mieszkaniowych: wyścigi z przeszkodami,
slalomy, rzuty do celu, quizy, zagadki, gry, zabawy, konkursy  W różnorodnym i ciekawym
programie organizatorzy uwzględnili  zapotrzebowanie najmłodszych na zabawę i  ruch.  Ta
forma  zagospodarowania  czasu  wolnego  najmłodszych  cieszyła  się  ogromnym
zainteresowaniem, również rodziców. 
SDK zorganizował również  spotkanie z Mikołajem pn. „Mikołajki dla Wojtusia i Natalki”.
Dzieci  i  młodzież   uczestnicząca   w  grach  i  zabawach  otrzymały  upominki.  Uczestnicy
ogółem – 760 osob.
Zajęcia w okresie wakacji pod hasłem „Pod....niebne wakacje” zorganizował również  Klub
Spółdzielczy  „Wanacja”.Były  to  rozgrywki  sportowe,  zawody  indywidualne  i  grupowe,
quizy, gry, zabawy,  konkursy. W przedsięwzięciu uczestniczyło 91 osób.
VII.  Działania  podejmowane  przez  instytucje  z  terenu  miasta  Starachowice
w zakresie  przeciwdziałania  alkoholizmowi,  narkomanii,  przemocy,  pomocy  rodzinie
dysfunkcyjnej.
1) Centrum Usług Społecznych  w Starachowicach.

W roku 2022 z pomocy finansowej CUS skorzystało 738 rodzin (900 osób w tych
rodzinach) z problemem alkoholowym, narkomanii i przemocy domowej. Środki finansowe
przeznaczone na pomoc tym rodzinom, to kwota ogółem  1 754 352, 69 zł.
Pomoc  udzielana była w formie zasiłków stałych -  833 355,94 zł (138 rodzin, 146 osób
w  tych  rodzinach),  celowych  –  6  150,00  zł  (51  rodzin,  57  osób  w  tych  rodzinach),
okresowych – 491 147,75 zł (202  rodziny, 260 osób w tych rodzinach), celowych na zakup
posiłku  lub  żywności  –  293 355,00 zł   (260 rodzin,  343 osoby  w tych rodzinach)  oraz
obiadów w stołówce „Caritasu”- 130 344,00 zł (87 rodzin, 94 osoby  w tych rodzinach).
          Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, dokładnie  określa  zadania jakie mają
realizować  jednostki   samorządu  lokalnego  w tym zakresie.  Do  zadań  własnych   gminy
w szczególności należy tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
w tym opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy  w rodzinie
oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Opracowaniem i realizacją  programu oraz zadań
określonych  w  ustawie  na  terenie  Gminy  Starachowice  zajmuje  się  Centrum  Usług
Społecznych w Starachowicach.
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy
w Rodzinie na lata 2022-2026 r. został przyjęty Uchwałą Nr XIV/5/2021    Rady Miejskiej
w Starachowicach z dnia 17.12.2021 r.
Ponieważ  środki  na  ten  cel  pochodzą  z  opłat  za  zezwolenia  na  sprzedaż  napojów
alkoholowych,  przedstawiamy informację  Centrum Usług  Społecznych  w  Starachowicach
z realizacji tego Programu.

Centrum  Usług  Społecznych  w  Starachowicach   w  2022  roku,  we  współpracy
z  organizacjami  pozarządowymi-  Stowarzyszeniem  Nauczycieli  „Zdrowa  Szkoła”
i  Stowarzyszeniem  Pomoc  Rodzinie  „Przystań”  realizowało   Gminny  Program
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Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. Ponieważ
Stowarzyszenia realizowały zadania w ramach GPPiRPA oraz PN i GPPPwR, szczegółowa
informacja dot. ich działalności została uwzględniona  w pkt III sprawozdania.
Program ten skierowany jest do mieszkańców Starachowic, w tym:
- osób zagrożonych przemocą w rodzinie,
- osób doświadczających przemocy w rodzinie,
- osób stosujących  przemoc w rodzinie;
- świadków przemocy w rodzinie;
- podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.
Celem  głównym  Programu  jest  zwiększenie  świadomości  mieszkańców  Starachowic
dotyczącej  skali  zjawiska  przemocy  oraz  doskonalenie  systemu  interwencji  i  wsparcia
osób/rodzin uwikłanych w przemoc lub zagrożonych przemocą.
Cele szczegółowe programu obejmują:
- podejmowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
-  zapewnienie  wielopłaszczyznowej  pomocy  i  wsparcia  osobom  uwikłanym  w  przemoc
domową.
-podejmowanie  działań  korekcyjno-edukacyjnych  wobec  osób  stosujących  przemoc
w rodzinie,
- podnoszenie jakości świadczonej pomocy poprzez rozwijanie i doskonalenie kompetencji
przedstawicieli instytucji/organizacji zapewniających pomoc osobom dotkniętych przemocą.
Priorytetem Programu jest zapewnienie stałej, pełnej,  kompleksowej profesjonalnej pomocy
osobom krzywdzonym.
Zadania Programu realizowane są w ramach gminnego systemu przeciwdziałania przemocy
w rodzinie, we współpracy z instytucjami działającymi na rzecz przeciwdziałania przemocy,
w tym przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, CUS, KPP, Sąd
Rejonowy, placówki  ochrony zdrowia, placówki oświatowe, organizacje pozarządowe. 
W 2022 r. w ramach  GPPPwR  zrealizowano następujące zadania:
1. Przeprowadzenie akcji informacyjnych i społecznych na temat rodzajów i form przemocy,
instytucji/organizacji  zajmujących  się  przeciwdziałaniem  przemocy  (rozpowszechnianie
poradników  „SOS  dla  rodziny”,  kolportaż   ulotek   na  temat  przemocy  w  rodzinie,
rówieśniczej,  depresji,  wypożyczanie  placówkom  oświatowym,  instytucjom/organizacjom
materiałów  filmowych  o  tematyce  przemocy  w  rodzinie,  w  szkole,  hejtu,  dopalaczy,
cyberuzależnień, asertywności, wypożyczanie e-booków, pakietów edukacyjnych.

2.Świadczenie poradnictwa psychologicznego (również w miejscu zamieszkania|), prawnego
i socjalnego w Punkcie Interwencji Kryzysowej oraz podejmowanie interwencji w sytuacjach
kryzysowych. Od stycznia do grudnia 2022 r.  udzielono  łącznie 939  porad i konsultacji, dla
590 osób,  w tym:

- 571 porad socjalnych dla 375 osób,
- 212 porad psychologicznych dla 134 osób,
- 70 porad prawnych dla 63 osób,
- 86 konsultacji dla 18 sprawców przemocy.
3. Gminny Zespół Interdyscyplinarny działający na rzecz ochrony ofiar przemocy  w 2022 r.
kontynuował swoją pracę. Odbyło się 11 posiedzeń GZI,  wpłynęło 476 Niebieskich Kart
(2021 r. - 406 Niebieskich Kart).Odbyło się 48 spotkań grup roboczych.
Dla członków GZI i gryp roboczych zorganizowano dwudniowe szkolenie pn. „Praktyczne
aspekty  realizacji  interdyscyplinarnych  zadań  w  obszarze  przeciwdziałania  przemocy
w rodzinie, z zachowaniem standardów merytorycznych i etycznych”. W szkoleniu wzięło
udział 22 osoby.
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W 2022 r. na realizację Programu zabezpieczono 125.000 zł - z czego  72 500 zł dot. realizacji
zadań przez CUS, 52 500 zł  zabezpieczono dla organizacji pozarządowych.– wykorzystano
121 204,95 zł.
2) Komenda Powiatowa Policji w Starachowicach.

Komenda  Powiatowa  Policji  w  Starachowicach  nie  prowadzi  odrębnych  statystyk
w  zakresie  interwencji  domowych  dot.  jedynie  przemocy  w  rodzinie.  W  2022  r.
funkcjonariusze  KPP  przeprowadzili  475  interwencji  domowych,  w  tym  związanych
z przemocą w rodzinie. Sporządzono 499 „Niebieskich Kart”..
Funkcjonariusze  podejmowali  560  interwencji  dotyczących  spożywania  alkoholu
w miejscach publicznych oraz zakłóceń porządku publicznego, w tym spoczynku nocnego.
Zatrzymano  do  wytrzeźwienia  w  PDOZ  KPP  615  osób.  Wszczęto  122  postępowania
przygotowawcze  w  związku  z  ujawnionymi  przypadkami  prowadzenia  pojazdu  w  stanie
nietrzeźwości.
Podjęto  102  interwencje   w stosunku  do  osób  naruszających  zakaz  spożywania  alkoholu
w miejscach publicznych oraz 615 interwencji związanych z ogólnie pojętym naruszeniem
porządku publicznego.
W  2022  r.  odnotowani  66  przestępstw  naruszających  przepisy  karne  ustawy
o przeciwdziałaniu narkomanii.

Do  inicjatyw  i  działań  podejmowanych  na  terenie  Starachowic  w  zakresie
przeciwdziałania  alkoholizmowi  i   narkomanii  należy  zaliczyć  spotkania  profilaktyczne
z  uczniami  starachowickich  szkół  i  ich  rodzicami  na  temat  uzależnień.
W ramach działalności  profilaktycznej   i  we współpracy z instytucjami poza policyjnymi
w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom, przeprowadzono szereg spotkań profilaktycznych
zorganizowanych  m.in.  przy  okazji  różnych  wydarzeń  kulturalnych  odbywających  się  na
podległym terenie.
3) Straż Miejska w Starachowicach.

W  roku  2022  Straż  Miejska  w  Starachowicach  podjęła  następujące  działania
wynikające  z  naruszenia  przepisów  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi:
- podjęto 528 interwencji zgłoszonych przez mieszkańców dot. osób będących pod wpływem
alkoholu  lub  spożywających  alkohol  w miejscu  publicznym oraz  naruszających  porządek
publiczny  (  2021  r.  -  635),  przeprowadzono  311  postępowań  w  związku  z  naruszeniem
art. 43 ¹ Ustawy w wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (w 2021 r. -
197), do Sądu Rejonowego w Starachowicach skierowano  2 wnioski za zakłócanie porządku
publicznego pod wpływem alkoholu i spożywanie alkoholu w miejscu niedozwolonym,
-  25  osób  nietrzeźwych  dowieziono  do  PDOZ  KPP  Starachowic,  SOR  PZOZ,  miejsca
zamieszkania i noclegowni, 
4) Prokuratura Rejonowa w Starachowicach.

Jednostki  organizacyjne  Prokuratury  nie  prowadzą  szczegółowych  statystyk
odnoszących się do ilości ujawnionych w toku prowadzonych i nadzorowanych postępowań
karnych  przypadków  nadużywania  alkoholu,  narkotyków,  czy  też  szeroko  rozumianej
przemocy w rodzinie.  Opracowanie  takich  danych  wymagałoby szczegółowej  analizy akt
karnych, często wielowątkowych. W związku z tym Prokuratura Rejonowa w Starachowicach
podała orientacyjne dane dot. tego zakresu. 
W roku 2022 zarejestrowano 562 sprawy o przestępstwa  kwalifikowane z art. 207 § 1 kk. t.j.
przestępstwa  polegającego  na  znęcaniu  się  nad  członkiem  rodziny  lub  osobą  najbliższą
(w 2021 r. jest to 526 spraw). Spośród tych spraw wobec 165 podejrzanych skierowano do
Sądu  Rejonowego  akt  oskarżenia.  Ustalone  w  toku  postępowania  przygotowawczego
okoliczności  pozwoliły  na  stwierdzenie,  iż  we  wszystkich  wymienionych  sprawach
podejrzani stosowali przemoc oraz  w większości przypadków znajdowali się po spożyciu
alkoholu.  W 34  sprawach  skierowano  do  PCPR w  Starachowicach  wnioski  o  wdrożenie
wobec sprawców przemocy programu korekcyjno-edukacyjnego ( w 2021 r. w 15 sprawach).
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Ponadto w 356 sprawach skierowano wnioski do  Ośrodków Pomocy Społecznej dotyczące
objęcia oparciem społecznym, w związku z trudną sytuacją życiową ( w 2021 r. 237).
W ramach reakcji na podejrzenie zagrożenia dobra małoletnich dzieci wobec występowania
zjawiska  przemocy  w  rodzinie  w  25  przypadkach  Prokuratura  występowała  do  Sądu
z sygnalizacją przewidzianą  w art. 572 kc (w 2021 r. w 8 przypadkach).
       W roku 2022   zarejestrowano 94 sprawy o przestępstwa przewidziane w ustawie
z dnia  29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (w 2021 r. było to 105 spraw), przy
czym ujawnione czyny karalne polegały przede wszystkim na posiadaniu wbrew przepisom
cyt.  Ustawy  środków  odurzających  lub  psychotropowych.  Spośród  tej  liczby
zarejestrowanych  spraw  wobec  75  podejrzanych  skierowano  do  Sądu  Rejonowego
w Starachowicach akt oskarżenia ( w 2021 r. wobec 101 podejrzanych).
5) Sąd Rejonowy w Starachowicach.

Dane   przekazane   przez  Sąd  Rejonowy  w  Starachowicach  dotyczą   Gminy
Starachowice,  a  także  innych  gmin podlegających właściwości  tutejszego Sądu.   Nie  jest
możliwe wyszczególnienie ilości spraw czy osób jedynie z terenu Gminy Starachowice bądź
w  rozbiciu  na  obszary.  Sąd  nie  prowadzi  statystyki  co  do  miejsca  zamieszkania  osób
w stosunku do których prowadzone są postępowania.
W  roku  2022  do  Sądu  Rejonowego  w  Starachowicach  wpłynęło  88  wniosków
o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu ( w 2021 r. 117 wniosków),
16 wniosków z 2021 roku, które pozostały do załatwienia.  W 70 sprawach Sąd  wniosek
uwzględnił,  w 8 sprawach Sąd wniosek oddalił, 1 wniosek został odrzucony, w 5 sprawach
Sąd umorzył postępowanie,   w tym 1  z uwagi na cofnięcie wniosku, 3 zostały zwrócone.
Wobec 35 osób zostało wydane orzeczenie obowiązku poddania się leczeniu  w stacjonarnym
zakładzie  lecznictwa,  wobec  35  osób  Sąd  zastosował  obowiązek  poddania  się  leczeniu
w niestacjonarnym zakładzie  lecznictwa  odwykowego.  Wpłynęło  39  wniosków o  zmianę
orzeczenia  obowiązku  leczenia  odwykowego.  Sąd  uwzględnił  wniosek  w  33  sprawach,
5 wniosków oddalił, 1 wniosek  został załatwiony w inny sposób.           
W 2022  r.   z  art.   207  §1 kk.(dot.  znęcania się fizycznego lub psychicznego nad osobą
najbliższą lub inną osobą pozostającą  w stałym lub przemijającym stosunku zależności od
sprawcy..... ....) osądzono 177 osób ( 2021 r. 203 osoby).
Skazano 83: 17 osób skazano na bezwzględną karę pozbawienia wolności, 37 osób skazano
na karę ograniczenia wolności z warunkowym jej zawieszeniem,  9 osób skazano na karę
grzywny samoistnej,  20  osoby na  karę  ograniczenia  wolności  z  obowiązkiem wykonania
nieodpłatnej kontrolowanej pracy na cele społeczne,  wobec 30 osób warunkowo umorzono
postępowanie, wobec 64 osób postępowanie zostało umorzone.
Za przestępstwa psychicznego i fizycznego znęcania się nad członkami rodzin i za uporczywe
uchylanie  się  od  płacenia  alimentów  sąd  wobec  sprawców  stosował  środki  probacyjne,
w  postaci  obowiązku  powstrzymywania  się  od  nadużywania  alkoholu,  podjęcia  leczenia
odwykowego,  zakazu  kontaktowania  się  z  pokrzywdzonymi  i  zbliżania  się  do
pokrzywdzonych,  obowiązku  opuszczenia  lokalu  mieszkalnego,  jak  również  obowiązku
bieżącego płacenia alimentów na utrzymanie rodziny.
Z art. 178 a § 1kk (dot. prowadzenia pojazdu mechanicznego w stanie nietrzeźwości lub pod
wpływem  środka  odurzającego)  –  w  2022  r.  osądzono  ogółem  188  osób,  skazano  181
(w 2021 r. osądzono 173 osoby, skazano 162).
-   4  osoby  skazane  na  karę  pozbawienia  wolności  z  warunkowym  zawieszeniem  jej
wykonania, 4 osoby na bezwzględną karę pozbawienia wolności, 5 osób na karę ograniczenia
wolności z obowiązkiem wykonywania nieodpłatnej kontrolowanej pracy na cele społeczne,
bądź  przez  potrącenie  z  wynagrodzenia  za  pracę,  167 osób na  karę  grzywny samoistnej,
wobec  7  osób  warunkowo  umorzono  postępowanie,  wobec  1  osoby  orzeczono  środek
probacyjno-wychowawczy.
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Podsumowanie realizacji działań:
    Cel  główny  zaplanowany  do  realizacji  w  Gminnym  Programie  Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  na 2022 rok
został osiągnięty dzięki  zrealizowaniu celów szczegółowych. 
Odmiennie  od  poprzedniego  roku   (sytuacja  epidemiologiczna)  możliwe  było  wykonanie
wszystkich zaplanowanych działań.:
*  Nastąpił  wzrost  wiedzy  dzieci  i  młodzieży  na  temat  zachowań  ryzykownych,  ich
konsekwencji oraz dostępnych sposobów pomocy na terenie Starachowic. Możliwe to było
dzięki  przeprowadzeniu  w  placówkach  oświatowych  szeregu  zajęć  z  zakresu  profilaktyki
uzależnień,  przemocy  rówieśniczej.  Zainteresowani  uczniowie  mogli  uzyskać  pomoc
w kontakcie indywidualnym.
*  Zrealizowano  zajęcia  dla  rodziców,  dzięki  którym  pogłębili   wiedzę  o  substancjach
psychoaktywnych,  uzależnieniach  behawioralnych  oraz  wzmocnili  umiejętności
postępowania z dzieckiem przejawiającym zachowania ryzykowne.  Zainteresowani rodzice
(zachęceni  przez  wychowawców  w  szkołach)  mogli  nie  tylko  porozmawiać  o  swoich
niepokojach,  ale  także  doskonalić    kompetencje  wychowawcze.  Było  to  możliwe dzięki
pracy  w  małych  grupach,  a  nawet  podczas  rozmów  indywidualnych.  Bieżący  rok
sprawozdawczy był  szczególny ze względu na poprzednie ograniczone kontakty rodziców
i nauczycieli  na terenie placówek  oświatowych (sytuacja epidemiologiczna).  Realizatorzy
zajęć  z  rodzicami  sygnalizowali,  że  rodzice  byli  bardzo  zainteresowani  bezpośrednim
kontaktem z pedagogiem, psychologiem szkolnym, terapeutą. Nie były to masowe spotkania,
ale bardziej nastawione na rozwiązanie problemu. W mieście w dalszym ciągu brakuje miejsc
i wykwalifikowanej kadry do pracy terapeutycznej z dziećmi i młodzieżą – świadczy o tym
długi okres oczekiwania na terapię czy konsultacje w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej,
u  psychologa  szkolnego  czy  w  Ośrodku  Środowiskowej  Pomocy  Psychologicznej
i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży w Starachowicach.
*  Kolejnym  zrealizowanym  celem  było  wdrożenie   programów  szkoleniowych  dla
przedstawicieli różnych grup zawodowych. Udało się zrealizować specjalistyczne szkolenia
dla pedagogów szkolnych, psychologów oraz nauczycieli. Program szkoleń nastawiony był na
doskonalenie  umiejętności  realizatorów  działań  profilaktycznych  na  terenie  placówek
oświatowych.  Szkolenia  były  także  miejscem,  gdzie  możliwe  było  omówienie  ze
specjalistami swoich trudności w pracy z uczniami, po dłuższym okresie nauczania zdalnego.
Według relacji osób uczestniczących w szkoleniach,  zostały osłabione  kontakty z młodymi
ludźmi.  To wymaga innego nieco  spojrzenia  na  rzeczywistość edukacyjną,  wychowawczą
oraz profilaktyczną. 
* W pełni zrealizowano także  cel:  Zwiększenie dostępności programów terapeutycznych dla
osób uzależnionych   i członków ich rodzin.          
Placówka lecznictwa  odwykowego powróciła do pracy w szerokim zakresie,  prowadzona
była terapia indywidualna, terapia rodzin, a także terapia grupowa.  Dzięki dofinansowaniu
działań  Poradni  Leczenia  Uzależnień  w  PZOZ  możliwe  było  przyjmowanie  na  bieżąco
pacjentów kierowanych przez GKRPA, pracowników CUS  czy przez sąd.
*  Organizacje  pozarządowe,  placówki  lecznictwa  odwykowego,  punkty  konsultacyjne,
pomocy  prawnej,  psychologicznej  oraz  instytucje  pomocowe  z  terenu  miasta  zapewniły
kompleksową pomoc osobom  i rodzinom z problemem uzależnień i przemocy w rodzinie.
*  Dzięki  realizacji  dwóch  kampanii   profilaktycznych  udało  się  także  dotrzeć  do
mieszkańców  Starachowic  z  wiedzą  na  temat  zachowań  ryzykownych  wśród  dzieci,
młodzieży  oraz  konsekwencji  używania  substancji  psychoaktywnych  przez  dorosłych.
W  celu ograniczenia liczby osób prowadzących pod wpływem alkoholu, w ramach kampanii
zrealizowano działania skierowane do użytkowników dróg. Spotkania edukacyjne odbyły się
również w szkołach jazdy współpracujących   z Automobilklubem Kieleckim o/Starachowice.
Kolportowano ulotki promocyjno-edukacyjne.
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* W ciągu roku realizowano zajęcia sportowo-rekreacyjne. W okresie wakacji była możliwość
organizacji  wyjazdowego  wypoczynku  letniego  w  formie  kolonii  i  obozów  sportowo-
rekreacyjnych,  zagospodarowano  też  czas  wolny  dzieciom  i  młodzieży  pozostających
w tym okresie w miejscu zamieszkania. Odbywały się atrakcyjne  zajęcia, także  wyjazdowe –
np.na  bazie  grup świetlicowych.  Realizacji   działań  z  elementami  profilaktyki  uzależnień
skierowanych do dzieci, młodzieży  i dorosłych mieszkańców miasta  podjęły się również:
Park  Kultury,  MOSiR,  kluby  spółdzielcze.  Organizowano  zajęcia  sportowo-rekreacyjne,
festyny, pikniki, konkursy,  Mikołajki, Jarmark Bożonarodzeniowy, Dzień Dziecka, turnieje
sportowe, rajdy rowerowe  itp.

                                                                                  
                                                                                                 PREZYDENT MIASTA 

                 STARACHOWICE 
                    /-/ 

                    Marek Materek 

                                                                               

Starachowice, 2023.05.17
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